⁹³ PL 121,16.: utalás Szent Ágoston De libero arbitrio 20. fejezetére

⁹⁴ Uo. 18.: „Agit enim omnia potens in cordibus hominum etiam motu voluntatis illorum ut per eos agat, quod per eos agere ipse voluerit, qui omnino injuste aliquid velle non novit.”

⁹⁵ Uo. 30.

⁹⁶ „Et hoc donum quibusdam dari, quibusdam non dari, omnino non dubitet, qui non vult manifestissimis Sacris Litteris repugnare.” (Uo.)

⁹⁷ „In hac republican que est universus mundus, omnipotens Deus sicut et rector, ita et dispositio est, et omnia quefiunt illius dispositioni serviunt. Nam quamvis multa fiant, que contra illius voluntati repugnari videntur, inde etiam eius dispositioni serviunt.” (Uo. 34.)

⁹⁸ „Potestas inimici nihil valet, nisi quantum superna potestas concesserit.” (Uo.24.)

⁹⁹ „Alius censitudinem bene vivendi et volet et valet: alius nec volet, nec valet: alius volet, et non valet: alius valet et non volet. Quis ergo ista iudiciorum coelestia secretia disputat?” (Uo. 20.)

¹⁰⁰ „Nemo ergo perscrutari appetat, cur cum alius repellitur, alius eligatur; vel cur cum alius eligatur alius repellatur ... Attestante Paulo: 'Inscrutabilia sunt judicia ejus et investigabiles vie ejus'.” (Uo. 21.) – „O altitudo divitiarum sapientie et scientiae Dei, quam inscrutabilia sunt judicia ejus! (Róm11,33)” (Uo.35.)

¹⁰¹ „Predestinatio quippe remittendo (al. revidendo) et preveniendo vel reordinando futurum aliquid dicitur. Quibus verbis ostendit quod premissio et reordinatio, sive preventio, predestinatio sit et in verbis differre, senso vero non discrepare.” (Uo. 43.)

gonoszokat megbünteti”¹⁰². „Akik számára eleve elrendelte a büntetést, azoknak nem rendelte el eleve, hogy vétkezzenek”¹⁰³. – „A gonoszok nem arra vannak eleve elrendelve, hogy gonoszat tegyenek a bűnös kívánság (concupiscentia) által félrevezetve és elcsábítva, hanem hogy méltán bűnhődni kényszerülnek. A predesztináció ugyanis nem az emberi akarat valamely kényszerítő szükségességét jelöli, hanem jövődöbéli isteni cselekvés irgalmas és igazságos örök elhatározását”¹⁰⁴. A belénk öntött isteni kegyelem és az emberi döntés akarata között következő a különbség: a döntés a szabad képesség akarata, amely önmagától kívánhatja vagy a jót, vagy a rosszat. A kegyelem viszont az isteni irgalom ingyenes ajándéka, amely megadja nekünk a jóakarattal kezdetét és a cselekedet hatását”¹⁰⁵. A gonoszok büntetése úgyszólván a jók jutalmazásának szükségszerű „negatív” következménye¹⁰⁶. Az eleve elrendelés és előretudás kapcsán végül a következőket mondja Ratramnus: Istenben nincs újabb tudás és újabb elhatározás (örökkévalósága következtében). És nincs rendelet, amely független lenne a tudástól, noha sokmindent tud, amit nem rendel el¹⁰⁷. – A predesztináció-vita kiváló szereplője volt:

Johannes Scottus Eriugena (kb. 810–877)¹⁰⁸

Írországban született (Eriugena), skót (Scottus) nemzetiségű. Görög, latin, filozófiai és teológiai műveltségére az Írországban virágzó iskolákban tett szert. Az egyházatyák közül Szent Ágostont és Nysszai Szent Gergelyt ismeri a legjobban. Jártas Boethius és Pseudo Dionysiosz irataiban. Legkésőbb 847-ben Kopasz Károly párizsi udvarába kerül, ahol a schola palatina élén áll. A király 877-ben bekövetkezett halála után Eriugena is eltűnik a történelem színpadáról. Eriugenát joggal tartják a görög és a latin teológia közvetítőjének. Különösen a *De divisione naturae*-ban mutatkozik meg

¹⁰² „Reos predestinavit ad poenam, et poenam predestinavit illis: ad peccatum autem non eos predestinavit.” (Uo. 49.) – „Propter iniquitatem damnandos, que predestinata Deo non est; damnndivero ipsi predestinati sunt.” (Uo.) – „At vero peccata quia non sunt a Deo id est non sunt opus Dei, sed rationalis creature a Deo apostantis, non sunt in predestinatione Dei. Damnator est enim eorum, non auctor; quorum autem auctor non est, nec predestinator est.” (Uo. 68.)

¹⁰³ „Quos autem predestinavit ad poenam, non predestinavit ad culpam.” (Uo. 51.)

¹⁰⁴ „Non ergo predestinati sunt mali ad hoc, quod male operantur, a concupiscentia substracti et illecti, sed ad hoc quod juste patiuntur inviti. Predestinationis enim nomine non aliqua voluntatis humanae coactitia necessitas exprimitur, sed misericors et justa futuri divini operis sempiterna dispositio redicatur.” (Uo. 50.)

¹⁰⁵ „Inter gratie Divine infusionem, et humani arbitrii voluntatem hoc inter est: arbitrium est voluntas libere potestatis que perses ponte vel bona, vel mala a petere potest. Gratia autem est divine miseri cordie gratuitum donum, per quod et bone voluntatis initium, et operis promeremur effectum.” (Uo. 60.)

¹⁰⁶ „Istis quod promisit pie tribuens, illis nihilominus quod paedixit juste retribuens.” (Uo. 52.) – „Gemina est predestinatio sive electorum ad requiem, sive reproborum ad mortem.” (Uo. 56.)

¹⁰⁷ „Ut enim non est in Deo nova scientia, sic quoque nec nova dispositio. Simplex et enim natura divinitatis, sicut nihil recipit mutabile, sic nihil compositum. Unde in Deo scientia et dispositio non variantur, ut alio tempore Deus sciat, et alio disponat; sed simul scit, simul etiam disponit, quanquam nonnulla sciat, que non disponat.” (Uo. 76.)

¹⁰⁸ Életrajzi adatokat ld. Ueberweg II, 165köv. – Művei: PL 122; (német fordítás Ludwig Noack 11870, 41994 -Meiner). – További irodalom: TECHERT MARGIT: Plotinizmus J. Scotus Eriugena filozófiájában in: Athenaeum, 1927. 26-45; 138-154. WERNER BEIERWALTES: Eriugena. Grundzüge seiner Denkens (Klostermann), 1994., DIRK ANSORGE: Johannes Scottus Eriugena: Wahrheit als Prozeß. Innsbruck, 1996.